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Tegul nelieka vietos vaidams ar tuščiai 
puikybei, bet nuolankiai kitus vertinkite 
aukščiau už save ir žiūrėkite kiekvienas ne 
savo naudos, bet kitų. Būkite tokio 
nusistatymo, kaip Jėzus Kristus. /FU 2, 3-5/

Kodėl netinka pavydėti kitiems sėkmės? 
Kodėl turime džiaugtis kitų pasiekimais ir 
laimėjimais? Kodėl reikia „žiūrėti ne savo, 
bet kitų naudos“? Turime „nuolankiai kitus 
vertinti aukščiau,“ nes ir mus kažkas 
gyvenime pastūmėjo kilti aukštyn. 
Neturėtume šiandien viso to, jei ne tie 
žmonės, kurie mums padėjo augti. 
Prisiminkime savo tėvus, savo gimines, savo 
mokytojus, savo bendraklasius, savo 
bendradarbius, savo draugus, savo 
kaimynus, netikėtai sutiktus žmones, kurie 
mums padėjo būti ten, kur esame šiandien. 
Jie visi tikriausiai netilptų mūsų namuose. 
Nuo jų labai priklauso tai, ką turime, kaip 
jaučiamės ir kur esame. Gal tai buvo jų 
padrąsinimo žodis, pasakytas komplimentas 
ar pagyrimas sunkiomis akimirkomis. Gal 
tai buvo mūsų senelių ar tėvų nuolatinė 
malda už mus. Sunkiomis akimirkomis visi 
jie kėlė mus aukštyn - ten, kur esame 
šiandien.

Vienas iš mano mokytojų, Dalis Karnegis 
vienu metu konsultavo dešimt milijonierių 
JAV. Nė vienas iš jų nebuvo milijonierius, 
kai jis pradėjo su jais dirbti. Jie buvo 
paprasti, neturtingi ir vidutiniški įvairių 
organizacijų vadovai. Kartą jis buvo 
paklaustas: „Treneri, kokia gi jūsų sėkmės 
paslaptis.“ Dalis atsakė: „Visada svarbiausia 
man buvo įžvelgti gerąsias mano kliento 
savybes, sugebėjimus ir talentus. Mano kaip 
vadovų trenerio uždavinys padėti jiems 
atrasti savo stipriąsias savybes ir jas ugdyti.“ 
Šie jo žodžiai mus moko, kad turime 
nepavydėti kitiems, bet padėti jiems kilti 
aukštyn savo profesiniame ir asmeniniame 
gyvenime. Karnegis yra vienas įžymiausių 
ir labiausiai skaitomų autorių šiandien.

Mano kaip kunigo ir vadovų trenerio 
darbas - pakylėti kitus aukštyn, kelti jų širdis, 
jų mintis, jų dvasią tam, kad kiekvieno iš 
jūsų svajonės išsipildytų. Kai taip darau, ir 
pats įgaunu daugiau drąsos, energijos, 
entuziazmo. Jei visi taip darysime, sėsime 
gerumo sėklas, kurios neš gausių vaisių ir 
mūsų pačių gyvenime. Jei padėsime kitiems 
siekti sėkmės, patys taip pat kilsime kartu 
su jais. Šeimoje, darbe, bažnyčios 
bendruomenėje padėkime kitiems augti, 
skirkime jiems laiko, pasikalbėkime, 
padrąsinkime juos, supažindinkime juos su

mūsų pažįstamais specialistais, 
paremkime studentus, globokime 
našlaičius, aplankykime vienišus 
žmones.

Padėkime kilti karjeros laiptais savo 
bendradarbiams ir savo viršininkams 
darbe. Neretai viršininko paaukštinimas 
susietas su geriausių pavaldinių 
paaukštinimu. Padėkime net ir savo 
uošvei. Neatstumkime jos, bet stenkimės 
jai būti atidūs ir geranoriški. Dažnai nuo 
to priklauso ir mūsų šeimos darna. Jei 
taip darysime, Dievas pasirūpins, kad ir 
mes būtume pakylėti ir laimingesni 
gyvenime. Jis padarys taip, kad kažkas, 
kažkur, kada nors ir mums netikėtai 
pasitarnaus ir pakylės mus aukštyn.

Neseniai girdėjau pasakojimą apie 
vieną jauną vyrą, vardu Patrikas Henris. 
Jis gimė visiškai aklas. Dėl stipriai 
pažeistų kojų negalėjo išmokti vaikščioti. 
Patriko tėvai buvo labai nusivylę. Tačiau 
labai greitai jie pastebėjo, kad Patrikas 
turėjo nuostabią dovaną - polinkį į 
muziką. Būdamas devynių mėnesių jis 
pradėjo groti pianinu. O vėliau ir įvairiais 
kitais instrumentais. Dar būdamas vaikas 
jis tapo ne tik žinomu pianistu, bet ir 
pasaulinio garso trimitininku. Puikiai 
grojo trimitu. Kai studijavo universitete, 
buvo pakviestas į valstybinį pučiamųjų 
orkestrą, kuris grodavo įvairių eisenų 
metu. Žinoma, jo negalia neleido jam 
pačiam žygiuoti eisenoje. Jis judėdavo 
tik su neįgaliojo vežimėliu. Bet tai 
nesužlugdė jo svajonės dalyvauti ir groti 
eisenose. Jo tėvas paliko savo gerai 
apmokamą darbą ir įsidarbino pašte 
naktinėje pamainoje tam, kad galėtų savo 
sūnui padėti dienos metu dalyvauti 
paskaitose ir orkestro eisenose. Jis kartu 
su savo sūnumi dalyvaudavo visose 
orkestro repeticijose, mokėsi visų 
orkestro muzikantų eisenos judesių. Jis 
nepalikdavo savo sūnaus stovėti šalia su 
vežimėliu, bet stumdavo Patriką 
vežimėlyje, kruopščiai atlikdamas visus 
judesius, kuriuos darydavo kiti 
muzikantai, žygiuodami eisenoje. Jis 
stumdė tą vežimėlį su tokia energija, kad 
atrodė kaip jaunas studentas, 
besišypsantis, linksmas, energingas. 
Tokiu būdu jis ne tik stumdė sūnaus 
vežimėlį, bet ir kėlė jo dvasią aukštyn 
tam, kad Patrikui dar labiau 
sektųsi gyvenime.

Po keleto metų jis pasakojo 
žurnalistams apie savo nusivylimą, kai 
gimė Patrikas. Tuomet jis klausė Dievo: 
„Kodėl tokia nelaimė atsitiko būtent 

mums? Kodėl mums gimė toks vaikas? 
Už ką mums tokia kančia?“ Po daugelio 
metų, praleistų gyvenant su sūnumi, jiedu 
su žmona vėl klausė: „Už ką mums tokia 
dovana - turėti tokį talentingą, mielą ir 
įžymų vaiką? Kodėl davei mums tokį 
vaiką, kuris atnešė mums tiek daug 
džiaugsmo? Už ką mes patyrėme tiek 
daug laimės šeimoje?“

Pamąstykime šiandien: „Ką mes 
keliame aukštyn? Kam mes padedame 
gyvenime? Kas yra tas žmogus, kurį mes 
remiame, padrąsiname, globojame? Kas 
yra tie žmonės, nuo kurių priklauso 
mūsų gyvenimo džiaugsmas, ramybė, 
turtai, sveikata ir kitos sritys? Ar 
galėtume juos įvardinti?“ Klauskime 
šiandien savęs: „Ar mes stengiamės ką 
nors pakylėti? Ar mes padrąsiname savo 
šeimos narius? Ar mes paremiame šalia 
mūsų gyvenančius? Ar mes įžvelgiame 
gerąsias savo bendradarbių ir viršininkų 
savybes? Ar džiaugiamės, kai kitiems 
žmonėms labiau sekasi negu mums 
patiems?“

Kartais sakome: „Neturiu laiko 
rūpintis kitų svajonėmis, nes labai 
užimtas savo problemomis ir planais.“ 
Bet tai neteisinga mąstysena. Mūsų 
svajonių išsipildymas susietas su mus 
supančiais žmonėmis. Kartais kenčiame 
nuo visokių ligų, problemų, trūkumų, 
konfliktų, nes per daug rūpinamės vien 
tik savimi. Stengiamės lenktyniauti su 
kitais ir dažnai kovojame su kitais, 
žiūrėdami vien tik savo naudos. Net ir 
šeimose kovojame, lenktyniaujame ir 
ginčijamės. Dievas mums siunčia tuos 
žmones, kuriuos turime ugdyti, paremti, 
padrąsinti. Kai padrąsiname kitus, 
paremiame, džiaugiamės kitų sėkme ir 
darbo rezultatais, tada ir patys tampame 
dar labiau palaiminti. Pradėkime nuo 
savo šeimos. Padrąsinkime, paremkime, 
padėkime savo šeimos nariams.

Kasdien sutinkame daug žmonių, nuo 
kurių priklauso ir mūsų pačių 
džiaugsmas, ir mūsų svajonių 
išsipildymas. Kai mes kitus pastūmėjame 
aukštyn, tai ir patys kartu kylame. Kuo 
labiau patarnaujame kitiems, tuo 
daugiau palaimos susilaukiame ir patys 
savo gyvenime. Kuo daugiau laiko ir 
dovanų skiriame kitiems, tuo turtingesni, 
sveikesni, ramesni ir laimingesni 
tampame mes patys. Mūsų svajonės 
pildosi, mūsų siekiai tampa tikrove, nes 
pirmiausia žiūrime ne savo, bet kitų 
naudos.

Bernardinai.lt

Karalius Saliamonas įspūdingai atsako į 
Viešpaties Dievo klausimą: „Ko norėtum?“ 
„Išminties“, - paprašo Dovydo sūnus, būdamas 
tikras, kad jau turi turtų, karalystę, kelis šimtus 
moterų, vynuogynų, datulių sodų, avių bandų ir 
netgi kupranugarių. Ir šiais laikais vertiname 
išmintingą žmogų, paminime kaimo išmintį.

Žinių ir išminties žaismas labai įdomus. Mūsų 
mokyklos nuo darželio iki daktarato spaudžia 
žinoti, išmokti, pakartoti dėstytojo/os žodžius, 
mokėti visus duomenis, datas. Egzaminai 
žodžiu ir raštu reikalauja žinių, ne tiek 
supratimo, nuomonės ar išminties. Kažkaip 
susidaro įspūdis, kad esame spaudžiami labiau 
žinoti negu suprasti ir pritaikyti - tai jau būtų 
išmintis. O ji - tai išsilavinimas ar mokėjimas, 
naudojamas žmonių labui, gerovei.

Kai kuriose kultūrose labai vertinami 
moksliniai laipsniai. Pažinojau dėstytoją, kurį 
reikėjo vadinti „dvigubas daktare“, ne tik 
dr. Jonaiti ar Petraiti,nes jis buvo dr. dr. Jonaitis 
ar Petraitis. Tarp mūsų protėvių buvo labai 
puikus mokslininkas ir profesorius dėstytojas; 
vakare vaikučius guldydamas jis papfisdavo 
vaikui į kaktą ir pabučiuodavo prie lovytės 
degančią žvakutę... Vien žinių gausa neužtikrina 
išminties, kurią ugdo ir gilina žmonių 
bendruomenės santykiai.

Mokslininkai teigia, kad žmonija pradėjo 
vystytis tada, kai gyvenimo trukmė šiek tiek 
pailgėjo. Svarbiausiais auklėtojais ir mokytojais 
tapdavo seneliai ir senelės tuomet, kai tėvai ir 
motinos medžiodavo, uogaudavo, laukus, 
miškus, vandenis apdirbdavo, visus buitinius 
darbus atlikdavo savo rankomis. Seneliai- 
anuomet pusę mūsų senelių amžiaus teturintys 
- galėdavo perduoti amatus, legendas, 
pasakojimus, žmogišką išmintį savo 
vaikaičiams, kol šie dar būdavo nepaskendę 
kasdieniuose darbuose.

Nūnai, atrodo, visiems atdaros durys į 
visuotinį išsilavinimą nuo priešmokyklinio 
lopšelio iki podaktarinių studijų. Ir šiaip jau 
suprantame, kad žmogus lavinasi visą gyvenimą, 
moderniais laikais profesiją keičia kokius tris 
keturis kartus, net susenęs pradeda naują veiklos 
sritį. Kai kurios profesijos reikalauja kasmetinių 
įskaitų, kiti patys ima rimtai skaityti, lankyti 
paskaitas, kurselius, konferencijas ar kitais 
būdais akiratį plėsti bei savo mėgstamą sritį 
plėtoti. Šiuolaikiniai kursai ar konferencijos 
duoda pažymėjimus, kad ir mokslinėje įstaigoje 
būtų įskaitomi kokiam laipsniui ar stažui įgyti.

Krikščioniškas (biblinis) tikėjimas mus 
kviestų visą save lavinti ir užtikrinti, kad 
kiekvienas žmogus, bendruomenė, visuomenė 
galėtų nuolat vystytis ir tobulėti. Dievas savo 
dovanas asmeniui ir bendruomenėms suteikia 
tam, kad būtų nuo ko pradėti - ar tai būtų 
įspūdingos laikraščiuose aprašomos dovanos, 
gabumai, ar tai, kas vertinga kasdieniame 
gyvenime plačioje visuomenėje. Kartais vienaip 
apie mokslus (nebūtinai akademinius) 
svajojame, tik išeina kitaip; bet proga plėtoti 
kūno, sielos, dvasios, proto, atminties ir kitus 
gabumus yra būdas dėkoti Dievui už patikėtą 
vaidmenį ir laiką šiame pasaulyje.

(Nukelta į 2 psl)
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Kun. Juozas Fakėjavas. „NczitldU, kCLŪŪ bažnyčioje 
klauptis, stotis, sėstis...“

„Ačiū, kunige, kad pasakėte, kada klauptis, 
atsistoti, atsisėsti... “ Štai tokius arba panašius 
padėkos žodžius teko išgirsti ne vieną kartą 
išėjus po šv. Mišių, pačiam vadovavus 
Eucharistijos šventimo liturgijai. Nemažai 
katalikų pasauliečių nori (ar norėtų, tik 
nedrįsta garsiai pasakyti) ne vien žinoti, kada 
ir kokios liturginės elgsenos reikėtų laikytis, 
bet suprasti jos prasmę ir vertę asmeniniam 
tikėjimui bei visai tuo laiku susirinkusiai 
bendruomenei. Todėl pasidalysiu keliomis 
įžvalgomis, pamąstymais apie mūsų 
sąmoningą dalyvavimą įvairiose liturginėse 
apeigose, išreiškiant jas savo kūno laikysena. 
Tuo labiau kad Vatikano II Susirinkimas 
sako: „Siekiant aktyvaus dalyvavimo 
[liturgijoje], tebūnie skatinami žmonių <...> 
veiksmai arba gestai ir kūno laikysena“ 
(Konstitucija apie šventąją liturgiją 
Sacrosanctum concilium, 30).

Sėdėjimas yra ramybės, susikaupimo, 
klausymo, mąstymo ir maldos laikysena ir 
drauge asmens, kuris moko bei vadovauja, 
kūno padėtis. Vyskupas, sėdėdamas katedroje 
(soste), vadovauja ir kalba.
Sėdėti reikia ne susmukus, bet tiesiai, kojos 
turi būti suglaustos, nugara tiesi, galva 
pakelta, rankos tvarkingai padėtos ant kelių 
arba sudėtos maldai.
Sėdima per skaitinius ir homiliją (pamokslą), 
aukų ruošimą, po Komunijos priėmimo.
Stovėjimas prigimtine ir įprasta prasme yra 
pagarbos ženklas: žmonės atsistoja, norėdami

Kodėl eiti į Mišias?John F. Baldovin SJ.
(Tęsinys)

9. Pasitikti Dievo Karalystę. Jeigu 
Eucharistijoje švenčiame tokį pasaulį, kokio 
nori Dievas, tai kiekvieną kartąją švęsdami, 
išreiškiame Dievo karalystės lūkestį - „kur 
bus nušluostyta kiekviena ašara“. Kitaip 
tariant, Dievo karalystė panaši į žmones, kurie 
suvokia savo nuodėmingumą, tačiau žino, 
kad Dievo gailestingumas yra kur kas 
didesnis už jų nuodėmes. Dievo karalystė 
panaši į žmones, kurie susirinko, kad 
dėkingai priimtų jo žodį. Dievo karalystė 
panaši į žmones, kurie leidžiasi Šventajai 
Dvasiai ugdomi į bendruomenę, kuri priima 
gyvenimą iš Dievo. Jie - sulaužyti ir išlieti už 
kitus, kaip ir Viešpats Jėzus, kuris mums 
paliko šį pavyzdį, šlovina jį viskuo kas juose 
yra. Dievo karalystė panaši į žmones, kurie 
laisvai dalinasi nė nesivaizduojamai 
brangiomis dovanomis, nes žino, kad Kristuje 
visa yra dovana. Dievo karalystė panaši į 
žmones, kurie yra pasiųsti nuveikti tikėjimo 
darbus, skleisti viltį ir drąsiai mylėti.
10. Tikras d'iaugsmas. Paskutinė 
priežastis švęsti Eucharistiją yra ta, kad Dievas 
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korespondencijas trumpina ir taiso savo nuožiūra.

pagerbti kokį nors asmenį. Stovėjimas 
buvo įprasta žydų maldos padėtis, taip pat 
ankstyvųjų krikščionių laikysena 
meldžiantis. Ibi ir išskirtinė velykinė 
laikysena: mes drauge su Kristumi esame 
Prisikėlimo žmonės. Pirmieji krikščionys 
netgi visą Velykų laikotarpį - nuo Velykų 
sekmadienio iki Sekminių - melsdavosi 
tik stovėdami. Stovėjimas - tai žmogaus, 
klausančio savo šeimininko ir 
pasirengusio vykdyti jo valią, laikysena: 
Dievas kalba liturgijoje ir nori, kad mes 
Jo žodžius įprasmintume savo gyvenime. 
Šitaip elgiasi Dievo tautos žmonės, 
laukiantys Kristaus žadėto palaiminto 
perkeitimo - Dievo Sūnaus akivaizdoje jie 
lieka stovėti, nes jiems nebaisus Jo 
teismas.
Stovima nuo Mišių pradžios iki pirmojo 
skaitinio, per Evangeliją, per tikėjimo 
išpažinimą ir visuotinę maldą, per 
Eucharistijos maldą, kalbant „Tėve 
mūsų“, Komunijos maldą ir per 
palaiminimą.

Ėjimas reiškia, kad esame kelyje pas Tėvą, 
einame Jo link, kad Jį sutiktume ir su Juo 
susitiktume. Šioje žemėje keliaujame 
kartu su Dievu. Kai įžangos apeigose 
pradedant iškilmingą Eucharistijos 
šventimo liturgiją nešamas kryžius arba 
Šventojo Rašto knyga, suprantame, kad 
sekame Kristų, kad Jis mums vadovauja.

čia mus kviečia į giliausią ramybę ir 
džiaugsmą, koks tik yra įmanomas. Jis 
kviečia mus dalyvauti jo paties dieviškame 
gyvenime. Sv. Augustinas savo 
„Išpažinimuose“ rašė: „Dieve, tu sukūrei 
mus dėl savęs ir nenurims mūsų širdis, 
kol ji nenurims tavyje“. Mišios yra 
išankstinis šio džiaugsmingo nurimimo 
nujautimas. Tiesa dalyvauti Mišiose yra 
pareiga, bet ji kyla ne tiek iš išorės, kiek iš 
pačios prigimties to, ką reiškia gėrėtis 
krikščioniška draugyste. Mes esame tuo, 
kuo esme dalindamiesi su broliais ir 
seserimis. O dalinamės pačiu Jėzumi 
Kristumi. Kaipgi galėtų tai nebūti tikro 
džiaugsmo priežastimi?
Jono evangelijoje, Jėzus savo sekėjus 
kviečia „Ateikite ir pamatysite“. Šis 
Viešpaties kvietimas niekur kitur nėra 
toks aiškus, kaip kvietime dalyvauti 
Mišiose.

Why Go to Mass?, 2004 m. Gegužės 10, 
America 

Iš anglų k. išvertė Vidmantas Šimkūnas
SJ, Bernardinai.lt 

Eiti reikia neskubant, bet ir.ne per lėtai; 
nuolat stebėti kitus, visuomet lygiuotis į 
šalia ir priekyje einančius žmones.
Einama Atnašų ir Komunijos procesijose, 
taip Eucharistinėje procesijoje su 
Švč. Sakramentu monstrancijoje.

Klūpėjimas išreiškia nuolankų 
nusižeminimą. Mes pripažįstame Dievo 
didybę ir savo žmogišką silpnumą bei 
nuodėmingumą.

Priklaupimas yra nuolankumo ir pagarbos 
Dievui ženklas.
Priklaupiama įėjus į bažnyčią prieš 
tabernakulį, kuriame yra 
Švč. Sakramentas, einant prieš altorių, kai 
švenčiama Eucharistijos liturgija ir 
konsekruoti duona ir vynas tampa 
Kristaus Kūnu ir Krauju; taip pat einant 
pro altorių, kai pagarbinimui ir 
adoracijai išstatytas Švč. Sakramentas.
Dažnai sumaišomas klūpėjimas ant dviejų 
kelių ir priklaupimas ant vieno kelio 
Eucharistijos šventimo metu per 
konsekraciją (tai dažniausiai daro vyrai): 
konsekracijos metu reikia ne priklaupti

CATHOLIC ARCHDIOCESE OF MELBOURNE MEDIA RELEASE -19/9/08

CATHOLIC HOSPITALS ALSO UNDER THREAT
The Catholic Archbishop of Melbourne 
Denis Hart has written to all Members of 
the Legislative Council urging them to 
reject the Abortion Law Reform Bill as a 
breach of fundamental human rights.
The Bill, if enacted, provides no 
protection to lives in the womb and no 
support for women with unplanned or 
difficult pregnancies.
Catholic hospitals are also under threat. 
Archbishop Hart today said that 
Catholic Maternity Hospitals and 
emergency departments would not be 
able to operate in their current form if the 
Abortion Law Reform Bill is enacted.
The Abortion Law Reform Bill 2008 was 
debated in Victoria’s Legislative Council 
on 7 October.
The Archbishop affirmed again today 
that Catholic hospitals will not perform

(Atkelta iš ipsi) Žinios ir išmintis
Daug rūpinamasi, kad besivystančiose 
šalyse vaikai įgytų bent pagrindinį 
išsilavinimą, kad jaunimas būtų 
pasirengęs šeimą išlaikyti ir prie 
visuomenės plėtros prisidėti. Daug 
pastangų skiriama suaugusiųjų 
nuolatiniam lavinimuisi visose srityse 
palengvinti. Viename didmiestyje buvęs 
sandėlis ar gamykla paversta „mokymosi 
mainais“. Čia viename kabinete močiutė 
moko austi, o kitame ji pati mokosi naujos 
užsienio kalbos, kurią dėsto būsimosios 
audėjos. Kitur vyrukai bei merginos 
tyrinėja automobilių taisymo paslaptis, o 
jų pagyvenę instruktoriai iš jaunimo 
mokosi kompiuterio stebuklų. Mokslas 
nemokamas (išskyrus mokesčius už 
elektrą, vandenį bei šildymą), nes tai - 
mainai.

Bažnyčia nuo popiežiaus Pauliaus VI 
laikų pirmesnį dėmesį skiria ne vaikučių, 
bet suaugusiųjų dvasiniam bei religiniam 
ugdymui, o tam reikalingos ir žinios, ir tų 
žinių nešama šimtametė išmintis. 
Moderniame pasaulyje suaugęs žmogus 
neturi kur akių dėti, jeigu negali kitiems 

tik vienu keliu, bet atsiklaupti abiem keliais. 
Nusilenkimas arba galvos palenkimas - tai 
pagarbos ženklas: žmogus lenkiasi prieš 
aukštesnįjį, būtent liturgijoje - prieš Dievą.

Ramybės palinkėjimas yra pasisveikinimas 
linkint Kristaus ramybės.
Apsikabinama arba paspaudžiama ranka 
žvelgiant į akis. Plaštaka neturi būti suglebusi 
ar spaudžiama per stipriai.
Ramybės palinkėjimu rengiamasi Komunijai. 
Mūsų šalyje dar bijoma linkint ramybės 
ištiesti ranką ne tik nepažįstamiems, bet ir 
savo šeimos nariams arba giminaičiams, kurie 
dalyvauja Eucharistijos šventime arba 
švenčiant kitus sakramentus. Betgi mūsų 
atviras priėjimas, šilta šypsena ir tariami 
žodžiai: „Ramybė tau/jums“ gal bus labai 
svarbūs kitam žmogui - jį sustiprins, padės 
žvelgti į pasaulį vilties žvilgsniu. Ihd būkime 
drąsūs linkėdami vienas kitam ramybės, nes 
Dievas mums kalba per šalia esančius 
asmenis. Labai artimi žmonės, dalyvaudami 
liturgijoje, pasak apaštalo Pauliaus, gali 
vienas kitą sveikinti ramybės pabučiavimu ir 
apkabinimu. Tai dar artimesnis dvasinis ryšys 
su mums brangiais žmonėmis.

“Artuma” katalikiškas mėnraštis šeimai 

abortions and will not provide referrals for 
the purpose of abortion.
The Archbishop said “The Abortion Law 
Reform Bill, if enacted, will lead to Catholic 
hospitals and doctors, who have a conscien­
tious objection to abortion, acting contrary 
to the law. This poses a real threat to the con­
tinued existence of Catholic hospitals.” 
The Archbishop’s letter to Members of the 
Legislative Council states that the Bill is an 
outrageous attack on the health services 
provided to the community by Catholic 
hospitals.
Catholic hospitals account for approximately 
one third of all births in Victoria.
In a pastoral letter written to the Catholic 
people of Victoria and all people of good 
will, the Archbishop declared Sunday 5 
October as a Day of Intercession dedicated 
to the defeat of the Bill.

http://www.melbourne.catholic.org.au/ 

papasakoti, kurioje srityje lavinasi, mokosi, 
skaito, tobulinasi. Dažnas šių laikų klausimas 
-„Ką skaitai?“

Mūsų gyvenimiškai krikščionišką išmintį 
paveikia žiniasklaida ir žmonių kalbos,: 
dažnai besitaikančios įteigti, priversti, o ne 
atverti savo pačių išmintingai nuomonei ar 
nuosprendžiui. Žinių straipsniai iš karto 
nukreipia lyg būtų vedamieji, o ne 
informacija, kurią eilinis žmogus mokėtų 
„suvirškinti“ ir pritaikyti. Čia vėl reikia tos 
kasdienės išminties atsirinkti žinių, 
informacijos, nuomonių ar teiginių gausoje.

Nuolatinis lavinimasis užtikrina, kad iš 
kartos į kartą perduotume tai, kas geriausia 
ir išmintingiausia. Įgytos žinios, patirtis, kad 
ir kokio lygio būtų, visada turi tą pritaikomąjį 
aspektą, kuris pagerina žmonių santykius, ■ 
pasaulį ir ugdo viltį, kad teisingumu grįsti 
taikingi ryšiai gali įgyvendinti svajonę apie 
Dievo karalystę.

Artuma, Nr. 9, 2008 m., rugsėjis Nuotraukos 
autorius Kęstutis Vanagas IBFL 
© Baltijos fotografijos linija
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Ambasadorius Dainius Kamaitis prisistatė Užsienio lietuviai vėl gali prašyti pinigų savo
Generalinei Gube
Lietuvos ambasadorius Dainius 
Kamaitis spalio 2 dieną 
Kanberoje, Vyriausybės 
rūmuose, įteikė skiriamuosius 
raštus Australijos Generalinei 
Gubernatorei Quentin Bryce.

Pokalbio su Australijos 
generaline gubernatore metu 
buvo aptarti dvišaliai santykiai, 
glaudesnio kultūrinio 
bendradarbiavimo ir jaunimo 
mainų perspektyvos.

Dvišalės Lietuvos ir Australijos 
prekybos apyvarta 2007 metais 
buvo 20,82 mln. Lt. Lietuvos eksportuojamų 
prekių sąraše vyravo medžio anglis, o beveik 
pusę importo iš Australijos sudarė vilna.

Skiriamųjų raštų įteikimo išvakarėse 
D.Kamaitis susitiko su Kanberos lietuvių 
bendruomenės, vadovaujamos Jono 
Mockūno, nariais. Sidnėjaus lietuvių 
klube „Dainava“ spalio 3 dieną bus 
rengiamas dar vienas susitikimas su šio 
miesto lietuvių bendruomene.

Tokijuje reziduojantis ambasadorius 
D.Kamaitis - pirmasis Australijai

PILIETIS TURI SUVOKTI IŠ KUR KYLA
DIDŽIOJI GRĖSMĖ
Lietuvos vietinės rinktinės (LVR) karių 
sąjungos vado pavaduotojas dim.kpt K. 
Giedraitis, orkestrui sugrojus Valstybės 
himną, pakėlė VD karo muziejaus sodelyje 
vėliavą, o kiek vėliau kartu su Kauno miesto 
meru A. Kupčinsku atidengė gen.Povilo 
Plechavičiaus paminklą Tautos Panteone 
Vytauto Didžiojo karo muziejaus sodelyje. 
Paminklą palaimino LVR karių sąjungos 
kapelionas, buvęs LVR karys kun.
R. Salčiūnas.

„...ir mūsų visų atsakomybė“
Krašto apsaugos ministras J.OIekas 

pasveikino Lietuvos kariuomenės kovų 
veteranus, dabartinius LVR karių sąjungos 
narius, padėkojo už jų pastangas gerbti ir 
tausoti Tėvynės kovų istoriją. Šia proga tarė 
žodį ir Kauno miesto meras A. Kupčinskas, 
pastarojo tėvas S.n. Rytas Kupčinskas, 
šaulijos vadas plk.J.Širvinskas, paminklo 
autorius skulptorius J.ŠIivinskas, paminklo 
statybos organizatoriai. S.n. R.Juknevičienė 
kalbėjo: „Dar labai daug to, prieš ką taip 
ryžtingai kovojo P.Plechavičius, ir tiek daug 
to, ką paveldėjome iš okupacijos, tai iš tikrųjų 
yra Rusijos atsakomybė ir mūsų visų 
atsakomybė. Todėl linkiu visiems, kuriems 
svarbu, kokia Lietuva yra kuriama, galvoti 
apie tai, prisiimti atsakomybę ir pradėti veikti 
kitaip.”

Paminklo projektavimu ir statyba 
rūpinosi bendražygiai kariai 
veteranairsąjungos vadas B.Girdvainis, jo 
pavaduotojas dim.kpt.KGiedraitis, dim.mjr. 
A.Daugėla. Jiems talkino Kauno vicemeras
S. Buškevičius.. Lėšas paminklo sukūrimui 
aukojo sąjungos nariai iš savo kuklių pensijų. 
Paminklo autoriai: skulptorius J.ŠIivinskas 
ir architektas K.Linkus.

P.Plechavičius I Pasaulinio karo 
metais būdamas Rusijos kariuomenėje 
dalyvavo kovose su vokiečiais, austrais, 
vengrais ir turkais, buvo tris kartus sužeistas. 
Į Lietuvą sugrįžo 1918m. turėdamas poručiko 
laipsni. Kartu su broliu Aleksandru

Quentin Bryce ir Dainius Kamaitis
LR ambasados nuotr.

akredituotas ambasadorius. Šioje šalyje 
veikia ir Lietuvos garbės generalinio 
konsulo vadovaujamas
konsulatas Melburne.

Australijos ambasadorius Lietuvai 
reziduoja Stokholme, o Vilniuje veikia 
Australijos garbės konsulo 
vadovaujamas konsulatas.

Lietuva ir Australija diplomatinius 
santykius užmezgė 1991 metų lapkričio 
6 dieną. www. lietuviams. com

Kovojo su bolševikais, bermontininkais 
ir lenkais. Mjr. P.Plechavičius buvo 
įžvalgus karininkas ir matydamas svetimų 
spectarnybų iš Rytų keliamą bolševikinio 
perversmo pavojų atsikūrusiai Lietuvos 
valstybei dalyvavo 1926 m. valstybiniame 
perversme.Šis faktas prosovietinės 
pakraipos istorikų ir politikų vertinamas 
prieštaringai.

P.Plechavičius vėliau buvo 
skiriamas eiti atsakingas pareigas 
kariuomenėje, o 1929 m. buvo pakeltas į 
generolus leitenantus. 1935 m. jo paties 
prašymu buvo išleistas į atsargą. 1940 
m.sovietams okupuojant Lietuvą, gerai 
žinodamas, kad bolševikai Lietuvos 
nepriklausomybę gynusius kovotojus 
naikina pirmiausiai, generolas pasitraukė 
į Vokietiją

Dviems totalitaristiniams nacių ir 
sovietų režimams 1941m. birželį 
susirėmus tarpusavyje, generolas sugrįžo 
į Lietuvą. 1944 m. frontui slenkant į 
Vakarus, artėjo bolševikinės reokupacijos 
grėsmė. Tirint viltį, kad Atlanto chartijos 
nuostata atkurti bolševikų ir nacių 
okupuotuKur

idėjoms įgyvendinti
Deimantė Dokšaitė (lietuviams, com)

Prieš gerą savaitę (rugsėjo 23 d.) startavo 
projektų paraiškų teikimas Tautinių 
mažumų ir išeivijos departamentui 
(TMID). Užsienio lietuviai norintys 
gauti finansavimą savo sumanymas 
įvykdyti, gali parengę projektus teikti juos 
jau minėtam departamentui iki 
gruodžio 23 dienos.

Pagal nuostatus vienas projektas gali 
gauti nuo 100 iki 50 000 litų.

Kaip rašoma jau minėtuose konkurso 
nuostatuose, paramos savo veiklai 
finansuoti gali prašyti užsienio lietuvių 
bendruomenės ar jų įsteigtos 
organizacijos, besisteigiančios 
bendruomenės, įvairaus pobūdžio 
užsienio lietuvių mokyklos bei 
nevyriausybinės organizacijos.

Projektus svarsto TMID generalinio 
direktoriaus Antano Petrausko 
vadovaujama koordinacinė taryba.

Šiais metais vykdomiems projektams 
daugiausia pinigų skirta žurnalui 
„Pasaulio lietuvis“ - jo spausdinimui 
TMID suteikė 35 000 Lt, dar 9 000 Lt 
- iš dalies padengti platinimo išlaidas 
(projekto vadovas - Petras

Maksimavičius).

35 000 Lt skirta ir Vokietijoje veikiančios 
Vasario 16-osios gimnazijos plėtrai 
ir lietuviškumui puoselėti (projekto 
vadovas - Andrius Smitas).

30 000 Lt gavo Didžiosios Britanijos 
lietuvių projektas „Lietuvių žygis per 
Britaniją“ (projekto vadovė - Gytė 
Mankutė). Pinigai buvo panaudoti 
lietuvių sąjungos atstovų ir menininkų 
kolektyvų kelionėms į Velsą (Kardifą), 
Škotiją (Edinburgą), Šiaurės Airiją 
(Belfastą), Liverpulį, Mančesterį 
ir Sauthamptoną.

Trys dešimtys litų atseikėtos Šveicarijos 
lietuvių bendruomenės knygos 
„Lietuvių rašytojų takais Šveicarijoje“ 
parengimui ir išleidimui (projekto vadovė 

Jūratė Caspersen).

Lietuvos ginkluotąsias pajėgas. Su 
vokiečių SS ir policijos vadais 1944m. 
vasarį buvo pasirašytas susitarimas įkurti 
LVR, kuri veiktų tik Lietuvos teritorijoje 
ir būtų pavaldi gen.P.Plechavičiui.

„Mus suburia prie bendro tikslo”
Tų metų Vasario 16-ąją generolas 

paskelbė kreipimąsi į tautą, kviesdamas 
vyrus „... su pilna energija ir atsidavimu 
dirbti ir padėti man sunkiame darbe - kuo 
greičiau sukurti lietuvišką ginkluotą 
pajėgą, kurios pagalba turės būti 
pašalintas ne tik mūsų krašte plintąs 
banditizmas, bet taip pat ginama mūsų 
TĖVYNĖ nuo bolševikinių raudonųjų 
hunų.” LVR vadas pabrėžė: „Likimas 
lėmė, kad Vietinė Rinktinė savo darbą 
pradeda Lietuvai reikšminga Vasario 16- 
osios. Ši data kaipo simbolis mūsų laisvės 
ir nepriklausomybės, tegu suburia mus 
prie vieno bendro tikslo. Savo darbus ir 
žygius skiriame mūsų tautos laisvei ir 
garbei.“

Projektus vertina TMID generalinio 
direktoriaus A.Petrausko 

sudaryta koordinacinė taryba. 
Autorės nuotrauka

Kasmetinė Europos lituanistinių mokyklų 
stovykla „Draugystės tiltas“, rengta 
Ispanijos lietuvių irgi sulaukė 30 000 litų 
Lietuvos paramos (projekto vadovė - 
Loreta Paulauskaitė).

Pernai, 2007 metais, daugiausia pinigų skirta 
Arvydo Baryso filmų kūrimo kompanijos 
kuriamam filmui „Pasaulio lietuviai“ (35 
000 Lt kūrybinės grupės lėktuvų bilietams į 
JAV, Kanadą). Tiesa, šiemet ši filmų 
kompanija paramos iš TMID nebesulaukė, 
nors ir prašė. Šiek tiek daugiau nei užpernai 
skirta panašioms kaip ir tada Baltarusijos 
lietuvių bendruomenės reikmėms (34 200 
Lt). Gardino lietuvių visuomeninio 
susivienijimo „Tėvynė“ projektas gavo 32 000 
Lt būstinės remontui, tiesa, pinigus skirti 
buvo nuspręsta tik tada, kai bus pateikta detali 
išlaidų sąmata. Lietuvos TV laida 
„Emigrantai“ lėktuvų bilietams, 
apgyvendinimo bei transporto išlaidoms 
sulaukė 31 000 Lt paramos.

Peržvelgus prieš dvejus metus finansuotus 
projektus galima pastebėti, kad daugiausia 
lėšų skirta JAV lietuvių bendruomenės 
projektui „VIII Lietuvių dainų šventė“ (100 
000 Lt chorų įgarsinimui, chorų apšvietimui, 
video įrangai, paramai pakviestiems chorams 
iš Lietuvos, orkestrui). Taip pat nemažai 
atseikėta Urugvajaus lietuvių kultūros 
draugijos prašymui (70 000 Lt draugijos 
patalpų remontui, draugijos amatininkų 
būrelio įkūrimui, jaunimo stovyklos 
organizavimui, sporto inventoriaus, 
marškinėlių įsigijimui, dalyvavimui sporto 
renginiuose, kultūrinių parodų 
organizavimui, tautinių rūbų šokių grupėms 
įsigijimui, draugijos interneto puslapio 
sukūrimui). Treti pagal gautą sumą liko 
Baltarusijos lietuviai, gavę 33 000 Lt 
(mokesčiams telefono, pašto, interneto 
išlaidoms, kelionės išlaidoms, religinių ir 
valstybinių švenčių organizavimui). Tiesa, 
tiek Urugvajaus, tiek Baltarusijos projektai 
kompleksiniai, sudaryti iš kelių atskirų 
mąžesnių projektų.

Be to, 2006 metais tarpininkaujant TMID iš 
Vyriausybės rezervo fondo Kanadoje 
vykusiam Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos 
kongresui buvo skirta 200 000 Lt.

Norintiems prašyti finansinės paramos, 
derėtų žinoti, kad prioritetas teikiamas 
švietimo, kultūros, leidybos ir informacijos 
kryptims. Be to, pavieniams asmenims 
parama neteikiama.

Ši naujovė buvo įvesta pernai, Pasaulio
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Prie “Eglė Žalčių Karalienės” skulptūros, Glebe parke, minint skulptūros 
sukakties dvidešimtmetį.

Savaitės bėgyje Canberros 
Bendruomenės valdyba surengė du 
renginius.

Rugsėjo 28 (sekmadienį) 1 vai. 
iškyla į Glebe Park, kuris randasi 
netoli miesto centro^ paminėti 20-ties 
metų sukaktį “Eglė Žalčių Karalienė” 
skulptūros pastatymo.

Spalio 1 susitikimas su Lietuvos 
ambasadorių Dainiu Kamaičiu.

1984 matais ALB Krašto Tarybos 
atstovų suvažiavime Canberroje dr. B. 
Vingilis iškėlė mintį, kad Australijos 
lietuviai, Australijai švenčiant 200-tų 
metų jubiliejų, sostinėje Canberroje 
pastatytų lietuvišką paminklą, kuris 
liudytų ateities kartoms, kad šiame 
krašte gyvenę lietuviai, kaip pioneriai 
prisidėjo prie šio krašto 
daugiakultūrinio gyvenimo.

Dr. B. Vingilio pasiūlyta idėja buvo 
pradėta tik 1986 m. ALB Tarybos 
atstovų suvažiavime Sydnėjuje. Buvo 
sudarytas organizacinis projektas ir lėšų 
telkimo komitetas: pirmininkas V. 
Martišius, lėšų telkimo dr. B. Vingilis 
ir publicistas J. Kovalskis. Darbas buvo 
didžiulis, todėl talkino daug darbuotojų, 
patarėjų iš Australijos lietuvių 
bendruomenių. Architektas Rimas 
Kabaila, inžinierius Romas Katauskas, 
menininkė Eva Kubba, skulptoriai, 
atidarymo brošiūros autorė ir vertėja į 
anglų kalbą Elena Jonaitis, kurioje 
buvo paminėti aukų rinkėjai ir 
nepamirštant aukotojus. Be jų aukų 
nebūtų įgyvendintas projektas. 
Skulptoriaus konkursą laimėjo 
talentinga skulptorė Ieva Pocienė iš 
Adelaidės.

Skulptūra yra ne tik dovana 
Australijai jos 200-jų metinių 
sukakties proga, bet svarbiausia 
byloja, kad toli nuo Baltijos jūros, 
gimto krašto atblokštus ainius- 
lietuvius, kurie savo darbu ir 
gabumais prisidėjo prie šio krašto 
gerovės ir daugiakultūrinio 
suklestėjimo.

Prieš dvidešimt metų canberiškiai ir 
svečiai iš kitų bendruomenių su 
pasididžiavimu stebėjo gražiame 
parke, kada ministrė Hon. Ros 
Lelly, MP atidengė skulptūrą ir 
klausėmės Krašto Valdybos 
pirmininkės Danos Baltutienės 
kalbos reikšmingų žodžių. Ji sakė: 
“Kad šis paminklas Australijos 
sostinėje išreiškia mūsų pėdsakus 
šioje žemėje. Skulptūra ilgai primins 
ne vienam praeiviui, kad čia gyveno 
lietuviai karo audrų atblokšti iš 
tolimo Pabaltijos krašto. Ji ilgai 
bylos ir tai, kad lietuviai talentinga 
tauta, savo kultūriniu įnašu 
sugebanti palikti krašte kuriame 
gyvena. Canberros žmonės ir tie, 
kurie aplankys šį gražų parką 
įvertins mūsų simbolį besitęsiančios 
draugystės”.

Po dvidešimt metų - rugsėjo 28 
saulėtą sekmadienio popietę 
susirinko apie 50-imt tautiečių, jų 
tarpe projekto organizacinis 
komitetas: V. Martišius, J. Kovalskis 
ir svečias, idėjos autorius, sydnėjiškis 
dr. Benius Vingilis.

Canberros Bendruomenės 
pirmininkas Jonas Mockūnas 
pasveikino susirinkusius. Sukakties

Canberros Bendruomenės Valdyba su ambasadoriumi iš kairės: 
Jonas Mockūnas - Canberros Bendruomenės pirm., Barbara Šilinis - kult.reik.narė, 

ambasadorius Dainius Kamaitis, Sigita Gailiūnaitė-valdybos sekretorė, 
Romas Katauskas- valdybos iždininkas.

proga gauta pasveikinimų: iš ALB 
Krašto Valdybos pirmininkės 
Birutės Prašmutaitės; iš Australjos 
Sostinės Teritorijos senatoriaus 
Gary Humphries ir iš buvusios 
Adelaidėje Krašto Valdybos 
pirmininkės Danos Baltutienės. J. 
Mockūnas kalbėjo angliškai, 
supažindindamas, nekalbančius 
lietuviškai, su šio paminklo 
paskirtimi.

Pirmininkas pakvietė pietums, kur 
parko pakraštyje stovėjo Kombi ir 
samdytos šeimininkės mūsų laukė su 
paruoštu maistu. Bendruomenės 
Valdyba atidarė savo kromelį su 
gėrimais: alučiu, baltu ir raudonu 
vyneliu. Vieni sėdėdami savo 
atsineštose kėdėse, kiti ant patiesalų 
gėrėjosi šilta pavasario saulute ir 
neskubėjo į namus.

Spalio 1 (trečiadienį), 6 vai. 
Lietuvių Būstinėje, Hackett įvyko 
susitikimas su Lietuvos 
ambasadoriumi Dainiu Petru 
Kamaičiu, kuris yra atvykęs į 
Canberrą įteikti skiriamuosius 
raštus Australijos
Generalgubernatorei Quentin 
Bryce. Apgailėtina, kad susitikime 
dalyvavo tik 20 žmonių.

Bendruomenės pirmininkas Jonas 
Mockūnas pasveikino ambasadorių 
ir trumpai supažindino jį su 
Canberros Lietuvių Bendruomenės 

Valdybos sekretorė Sigita Gailiūnaitė įteikia dovaną 
..„„i,-.:..:

nuo 1949 m įsteigimo iki šios dienos 
bendruomene ir kultūrine veikla. Jis 
sakė, kad atsistačius Lietuvai per 
pavienius ar menines grupes yra 
palaikomi kultūriniai ryšiai su Lietuva 
ir jie ateityje bus palaikomi, 
paminėdamas, kad 2009 metais sausio 
mėnesį planuoja atvykti “Sutaras”, 
(kuris jau buvo anksčiau) ir kovo 
mėnesį, aktorius Tomas Vaisieta.

Bendruomenės valdybos sekretorė 
Sigita Gailiūnaitė įteikė Dainiui 
Kamaičiui dovanėlę - du kaklaraščius: 
vieną lietuvišką, kitą australišką su 
kengūra ir skarelę (jo žmonai.

Dainius Kamaitis, atrodantis 
jaunatviškai, savo prisistatymą pradėjo 
kukliai. Jis sakė, kad jis dar šiandien 
nėra Australijai ambasadorius, nes tik 
rytoj įteiks skiriamuosius raštus 
Generalgubernatorei. Jo nuomone, kad 
toji misija turėjo įvykti prieš keletą 
metų. Vienas iš klausytojų pasiūlė, kad 
jam būtų gera proga ryšius užmegzti per 
vykstančias Australijos Lietuvių Dienas 
Sydnėjuje. D. Kamaitis sakė, kad ir 
labai norys, bet negalės, nes tuo metu 
turi įsipareigojimų Naujoje Zelandijoje. 
Į klausimą apie dvigubą pilietybę D. 
Kamaitis sakė, kad jo nuomone 
pilietybės įstatymas turėtų būti 
vienodas visiems užsienyje 
gyvenantiems lietuviams. D. Kamaitis 
galvoja, kad pilietybės problema turėtų 
išsispręsti iki 2010 metų.

Vakarienės metu prie 
alaus stiklo ir vyno 
taurelės pokalbiai su 
ambasadoriumi tęsėsi 
iki 10 vai. vakaro. Buvo 
šiltas canberiškių 
susipažinimas su 
ambasadoriumi Dainiu 
Petru Kamaičiu, khuris 
paliko malonaus 
žmogaus įvaizdį.

Canberros 
Bendruomenės 
Valdybai dėkojame už 
du gražius sėkmingai 
suorganizuotus 
renginius.

Liudas Budzinauskas
Tarin Žilinckn „■.pranta.
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Adelaidėje gyvenanti menininkė - 
skulptorė Ieva Pocienė yra sukūrusi 
daug meninių kūrinių, skulptūrų. 
Mūsų šv. Kazimiero šventovėje - 
bažnyčioje virš altoriaus yra Jos 
sukurtas vitražas. Jame 
vaizduojamas šv. Kazimieras; 
suklupęs, giliai susimąstęs žvelgia į 
Trijų Kryžių kalną. _ Matosi 
Gedimino pilis. Šventasis 
priglaudęs ranką prie širdies tarytum 
taria: “Mano mylimas Vilnius”. 
Galvą gaubia šviesi aureole, šone - 
Jo pamiltos lelijos ir palikta 
karališkoji karūna.

Neseniai Unley priemiesčio 
Konsulo leidžiamame žurnale buvo

PRIEŠ 400 METŲ VERKĖ MARIJA ŠILUVOJE
Viso Pasaulio lietuviai ruošėsi paminėti 
šią sukaktį su malda ir giesme.
Dėkojame laikraščiams Mūsų Pastogei, 
Tėviškės Aidams ir Aidai Gogelytei SBS 
Radio, kurie rado vietos ir laiko skelbti 
šią artėjančią šventę Sydnejuje.

Nušvito malonus šiltas rytas 
rugsėjo 21 d. Sydnejuje. Bažnyčioje 
vargonais grojo australe Meagan 
Dunn“Dainos”choristė. Giedojo 
“Dainos” choras, vadovaujant Birutei 
Aleknaitei. Suskambėjo Marija,Marija 
lyg iš pačio dangaus.

Priekinius suolus užpildė 
Kristinos Rupšienės jaunieji 
uniformuoti skautai. Kiti suaugę susėdę 
prie durų. Sėdi keli drąsesni 
maldininkai. Išeina ir mūsų kapelionas 
Jonas Stankevičius atvažiavęs iš 
Beilingen su svečiu Kunigu Bernardu 
iš Ugandos Afrikoje.

Kun. Jonas, nors ir lenkų kilmės, 
žino geriau Lietuvos istoriją, negu mes’ 
patys. Pamoksle vaizdžiai nušvietė

TĖVIŠKĖS AIDAI

patalpinta Ievos Pocienės nuotrauka 
studijoje su dalimi kūrinių. Labai 
malonu, kad mūsų menininkė ir Jos 
skulptūros, kurios puošia Adelaidės 
Light Square “Catherine Helen 
Spencej’ ir Australijos sostinę Canberra 
“Eglė Žalčių Karalienė” yra įvertintos 
ir Ieva Pocienė gražiai paminėta. Dabar 
kaip tik sueina 20 metų, kai “Eglės 
Žalčių Karalienės” skulptūra atkeliavo 
Canberron.

Smagu, kai australų spaudoje pasirodo 
malonūs atsiliepimai apie mūsų 
tautiečius. Sėkmės ateityje p. Ievai 
Pocienei.

Vingra Rupinskienė

Šiluvos istoriją ir to laiko 
stebuklus, kur pasirodė Mergelė 
Marija verkianti su kūdikiu ant 
rankų.

Suskamba vargonai ir Panis 
Angelikus. Gieda australas 
advokatas Garry Penhall ir Birutė 
Aleknaitė. Džiaugėsi Aukštybėse 
jos tėveliai, kad jų jauniausia dukrelė 
randa laiko dėl lietuvių. Deja 
šiandien jų tiek mažai...

Norėčiau paklausti Marijos, 
ar ji kartais neverkė ant kokio 
akmens Sydnejuje? Kad didžiausios 
lietuvių kolonijos žmonės nerado 
laiko bent vienai valandai 
nušluostyti ašarą Marijai matančią 
šių dienų lietuvius. Kur jie buvo ? 
Po pamaldų buvo paskelbtas turgus.

Atsirado ten Kėdainių fabriko 
gamybos prekių. Kvepianti juoda 
duona, rūkytos lydekos ir vietinė 
gamyba - šakočiai, raguoliai. 
Lietuvaitė Rita praturtina turgų 
sava gamyba. Kor.

2008 Ohio Lietuvos Skautų Sąjungos 
IX Tautinė Stovykla

Australijos Rajono, skautus ir 
skautes, atstovavo Melbourne 
“Džiugo” tunto v.s. Danutė 
Lynikienė.

Stovyklavietė buvo 
amerikiečių skautų žemėje, Camp 
Manatoc Ohio valstijoje, netoli 
Cleveland miesto. Stovyklavome 
rugpjūčio 9-19 dienomis.

Stovyklos aplinka džiugino 
akis savo gamtos grožiu: pievos 

Dešinėje v.s. Danutė Lynikienė su 
skautėmis prie savo palapinių.

žaluma, miškais, pamiškėje ramios 
vaikščiojo grakščios stirnos, 
ramiomis akimis stebėdamos 
stovyklą. Netoli esančiame ežere 
plaukiojo laiveliai. Prie stovyklos 
įruoštas baseinas.

Stovyklavietėje stovyklavo 
nuo 350-400 lietuviai skautai 
skautės. Tik aš viena iš Australijos, 
nors kabėjo ir kitų šalių vėliavos, bet 
atstovų nebuvo. Stebėjosi, kad aš 
nepabūgusi tolimos kelionės buvau 
tarp jų.

Stovykloje vyko įvairūs ne tik 
skautiški užsiėmimai kaip: “rock 
climbing”, šaudymas, BMX - 
dviračių važinėjimai, šaudymas 
strėlėmis, suaugusiems įvairios 
paskaitos. Veikė ir krautuvėlė, 
mums Australijoje neįprasta.

Virtuvėje darbavosi, gamino 
maistą vyrai - skautai, amerikiečiai. 
250 asmenų valgė valgykloje, likusieji 
- ddžiulėje palapinėje. Maistas 
įvairus. Naudojome vienkartines 
lėkštes, šaukštus, puodukus, peilius, 
šakutes tai palengvino virtuvės 
darbus.

5 psl.

Nuotraukoje: viduryje vyresnė 
skautininke (v.s.) Danutė Lynikienė su 
v.s. filisteriu Rimu Griškeliu, Bendrijos 
stovyklos viršininku ir broliu A. Pažėla 
iš Čikagos.

Aš gyvenau mažoje vienvietėje 
palapinėje su medinėmis grindėmis ir 
lova su čiužiniu. Vadija parūpino man 
miegmaišį ir pagalvę. Oras buvo šiltas, 
tik vieną vakarą lijo.

Laužai degė miške tarp pušų, 
malonu sėdėti prie jų, būryje linksmo 
jaunimo.

Mergelės Marijos Ėmimo į dangų 
šventę Žolinę šventėme visi 
stovyklautojai. Tarp didelių visada 
žaliuojančių ir ošiančių pušų buvo 
aukojamos šv. Mišios. Jas atnašavo 
kunigas Antanas Saulaitis, kuris visą 
laiką stovyklavo kartu su mumis.

Vėliavos nuleidime giedojome 
Lietuvos ir Amerikos himnus.

Ši stovykla man paliko didelius 
bei malonius, neišdildomus įspūdžius, 
susitikau daug ir įdomių skautų 
vyresnio amžiaus. Malonu, kad žemės 
rutulyje gyvena savo kilniomis širdimis 
išsibarstę mažos Lietuvos vaikai, bet 
karts nuo karto susieina į vieną didelę 
šeimą.

Laiminga sugrįžau į Melboumą.
LSS Melbourne “Džiugo” tunto 

tuntininkė v.s. Danutė Lynikienė

Nuotraukoje: “Žolinės” šventė miške 2008 rugpjūčio 15
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Apie Europos Komisuos paskelbtą žurnalistų 
konkursą „Už įvairovę. Prieš diskriminavimą“.

Konkurse kviečiami dalyvauti tiek interneto, 
tiek spaudos žurnalistai, kurie savo 
straipsniais padeda geriau suvokti įvairovės 
teikiamą naudą ir kovoti su diskriminavimu 
dėl religijos, įsitikinimų, negalios, amžiaus, 
lytinės orientacijos, rasės ar etninės kilmės.

Konkursui galima teikti ES spaudoje 
ir internete nuo 2008 metų sausio 1 dienos 
iki spalio 31 dienos paskelbtus straipsnius. 
Juos galima teikti internetu.

Pasibaigus minėtam laikotarpiui visų 27 ES 
valstybių narių nacionalinės vertinimo 
komisijos atrinks žurnalistus, kurių 
straipsniai bus pripažinti geriausi 
nacionaliniu lygmeniu. Iš šių 27
nacionalinių laureatų vertinimo komisija 
išrinks tris geriausių straipsnių autorius

ŽURNALISTŲ DĖMESIUI: KVIEČIAME Į 
VIRTUALŲ URM SPAUDOS CENTRĄ,,

Informuojame, kad Užsienio reikalų 
ministerijos tinklalapyje veikia nauja, 
žiniasklaidos atstovams skirta rubrika URM 
Spaudos centras (http://media.mfa.lt/).

URM Spaudos centre skelbiama Lietuvos ir 
užsienio žurnalistams naudinga informacija: 
artimiausi ministerijos pareigūnų susitikimai 
ar vizitai, žurnalistų akreditacijos Užsienio 
reikalų ministerijoje taisyklės, pranešimai 
spaudai, aktualūs komentarai ir kt. Čia rasite 
ministerijos vadovybės nuotraukų, taip pat 
nuotraukų iš įvairių susitikimų ir renginių 
(nuotraukas galima atsisiųsti).

Pakalbėkime apie sveikatą...

Prostatos vėžys gydomas hormonais
Vilniuje vykusiame tarptautiniame Šiaurės 
ir Rytų Europos šalių regiono urologų 
kongrese buvo pristatytas ir vienas naujausių 
prostatos vėžio tyrimų - klinikinis ilgalaikis 
prostatos vėžio gydymas hormonais. Jis 
įrodo, kad, gydant šiuo būdu ilgesnį laiką nei 
praktikuota iki šiol, t. y. prieš radioterapiją, 
jos metu ir po jos, sumažėja prostatos vėžio 
progresavimas, ligoniai ilgiau gyvena. Tyrimo 
metu viena pacientų grupė hormonais buvo 
gydoma 3 metus, kita - 6 mėnesius. Pirmosios 
grupės ligonių bendras išgyvenamumas per 
5 metus buvo didesnis beveik 5 proc., o ligos 
klinikinis progresavimas pasireiškė tik 8,2 
proc. tuo tarpu antrosios grupės ligoniams, 
gydytiems 6 mėnesius, 20 proc. liga 
progresavo.

Kodėl senolių negalės užgožia jų 
galimybes - Kas vyksta smegenyse 
Žmogus iš Žemės valdo sudėtingiausią 
kosminę stotį Marse, tačiau nesugeba 
sustabdyti smegenų ląstelių nykimo. 
Medicina vis dar bejėgė išgydyti Alzhe imerio

ir pagrindinį Europos žurnalistų 
apdovanojimo laimėtoją.

Specialus prizas bus skirtas už 
straipsnius romų bendruomenės 
diskriminavimo tema.

Užsienio reikalų ministerija 
šiame konkurse taip pat įsteigs 

specialius prizus.

Išsamią informaciją apie dalyvavimo 
sąlygas ir apdovanojimus rasite svetainėje 
http://journalistaward.stop- 
discrimination.info/402.0.html

Užsienio reikalų ministerijos
Informacjjos ir viešųjų ryšių 

departamento
Spaudos ir viešųjų ryšių skyrius

Informacija skelbiama lietuvių, 
anglų ir rusų kalbomis.

Tikimės, kad URM Spaudos centre 
skelbiama informacija bus jums naudinga. 
Jei turėtume pastabų ar pasiūlymų, 
maloniai lauksime jų ei. paštu 
media@urm.lt

Taip pat primename visų žiniasklaidos 
priemonių atstovams, kad galite gauti 
tiesiogiai URM pranešimus spaudai. Jei 
norėtume užsisakyti pranešimų spaudai 
platinimą - parašykite ei. paštu 
media@urm.lt žiniasklaidos priemonės 
pavadinimą ir ei. pašto adresą, kuriuo 
būtų gaunami pranešimai spaudai.

Užsienio reikalų ministerijos 
Informacyos ir viešųjų ryšių 

departamento 
Spaudos ir viešųjų ryšių skyrius

Sergančiųjų Alzheimerio liga 
diena

| Rugsėjo 19-oji - Pasaulinė sergančiųjų 
| Alzheimerio liga diena. Minint šią 
i dieną, Kauno Dainavos poliklinikoje 

buvo skaitoma paskaita šia tema, 
gyventojai galėjo nemokamai išsitirti bei 

' gauti išsamią informaciją apie šią ligą. 
I Manoma, kad Lietuvoje daugiau kaip 30 
I tūkst. žmonių gali sirgti vienokia ar 
| kitokia šios ligos forma. Moksliniais 
Į tyrimais įrodyta, kad vyresni žmonės gali 
| atitolinti šią ligą ar visai jos išvengti. 
| Pagrindinės profilaktikos priemonės - 
i rytinė mankšta, tinkama mityba, 

kryžiažodžių sprendimas, mokymasis ar 
kitoks protinis darbas.

I Pats žmogus dažniausiai nesupranta, kad 
I serga Alzheimerio liga.

užmiršti tai, kas vyksta dabar. Jau 
anksčiau buvo žinoma, kad kai kurios 
ligos, išsivysiančios pagyvenusiems 
žmonėms, yra susijusios su smegenų 
apimties sumažėjimu. Pasaulinė statistika 
teigia, kad Alzheimerio liga serga apie 10 
procentų vyresnio amžiaus žmonių.

Melbourne bendruomenės nariai dalyvavo ALB Melbourne apylinkės 
valdybos suruoštame “Susitikimas su “Lithuanian Papers” redaktorium 
Algimantu Taškūnu. A. Taškūno pranešimo temos buvo apie dvigubą 
pilietybę ir “Lithuanian Papers”. Susitikimas vyko rugsėjo 7 Melbourno 
Lietuvių Namuose.

Nuotraukoje: kalba 
Algimantas Taškūnas 
sėdi dr. Kazys 
Zdanius.
Birutės Prašmutaitės 
nuotrauka.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame Švč. Mergelės Marijos Apsireiškimo Šiluvoje 
400-jų metinių minėjimo programos atlikėjoms: D. Antanaitienei, R. 
Mačiulaitienei, B. Staugaitienei, B. Kymantienei, J.Kymantaitei ir 
choro “Danos sesės” dainininkėms bei jų vadovei D.Levickienei.

Už skanių pyragų ir tortų, kuriais visi kartu po minėjimo 
vaišinomės, iškepimą esame dėkingos Katalikių Moterų Draugijos 
narėms: D.Baltutienei, I.Jokūbauskienei, Z.Muceniekienei, A. 
Sakalauskienei, I.Tamošaitienei, A. Vyšniauskienei už riestainių 
pristatymą ir Z.Pranckūnienei.

Taip pat nuoširdus ačiū visiems talkininkams: Kun. A. Šimkui, 
R.Strungai, Ž Strazdauskui ir M. Kozlovskiui - už visus vyriškus 
darbus, o už moteriškus - stalų padengimą ir papuošimą, indų 
suplovimą - Draugijos narėms. Ačiū “Talkai”, niekuomet 
neatsisakančiai padėti, už programų atspausdinimą.

Melbourne Katalikių Moterų Draugijos Valdyba

ląstelių skaičiaus, o nuo jų sugebėjimo 
sudaryti tarpusavio ryšius. Neuronų 
ataugos ryšiams sudaryti auga ir 
formuojasi visą gyvenimą. Smegenyse 
kiekvienas veiksmas ar mokėjimas gali 
būti dubliuojamas tūkstančius kartų. Nuo 
to, kad žūsta kelios ląstelės, sugebėjimai 
nedingsta. Būna, kad smegenų ląstelės 
pradeda nykti ir jauniems žmonėms. Jei 
tai vyksta greitai, žmogus suserga 
vadinamosiomis neurodegeneracinėmis 
ligomis, kurių daugybė dar neišgydomos.

Šiek tiek kitokie
Pagyvenę žmonės iš tiesų yra šiek tiek I 
kitokie. Su amžiumi pamažu lėtėja I 
vadinamųjų psichomotorinių reakcijų I 
greitis (sugebėjimas judėti, reaguoti), I 
mažėja sugebėjimas įsiminti naują Į 
informaciją. Juk tam, kad žmogus I 
išmoktų kažką naujo, turi susiformuoti j 
nauji ryšiai tarp nervų ląstelių. Tas I 
sugebėjimas priklauso nuo nervų sistemos Į 
plastiškumo, nuo to, kiek ji yra įpratusi I 
keisti tuos ryšius. Naujų smegenų ląstelių I 
neatsiranda, jų yra tik tiek, kiek gavome I 
gimdami, tačiau visą gyvenimą tarp tų I 
ląstelių intensyviai formuojasi nauji I 
takeliai irvingiai. Daugiausia naujų ryšių I 
atsiranda kūdikystėje, vaikystėje, Į 
jaunystėje - tada, kai žmogus susipažįsta Į 
su pasauliu ir intensyviai perima naują 
informaciją. Kiekvienas naujas įgūdis 
(pavyzdžiui, sugebėjimas žaisti krepšinį 
arba skambinti pianinu) suformuoja I 
naujus ryšius arba pakeičia jau esamus.

PRANEŠIMAS
UHUVIU KOOPERATINĖ KREDITO

DRAUGIJA “TAIKA"
2OT8 susini mėti. ?5 tL sdiaUle nį 130 m 

lietuvių Namuose
M Imi Sirett Horn Muktam 

šmUM

9 \

SUSIRINKIMĄ
- * i

DARBD1WRKE.
1. Susirmkimo atidarymas
2. Balsavimo tofflMp* sudarymas
3. 200? metrto saimtao pratotatw
4. Pranešimai

Veiktas
Atttanomyhč*

Auditorių
5. Pnocimų «sku»{N »niMnMt»
6. VaMytros rinkimai (ret*ami 3 nariai)
7» AuMorių patvirtinimas
8. Valytos atlyginimo nustatymas
9. Potno paskirstymas
tO. Sumanymai ir pasAiymai
11, Susmdiirno uždarymas

Metines apyskaitas galim šauti 
Talkos istalgoso Ir susMnktaw.
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'GYVOJO ROŽANČIAUS BROLIJOS METINIS SUSIRINKIMAS 
įvyks spalio 18,12 vai. Parapijos Namuose.

Pradėsime šv. Mišiomis ir baigsime suneštine kavute.
Maloniai kviečiame narius ir prijaučiančius dalyvauti.

Valdyba

Melbourne Lietuvių Katalikų Parapijos Neeilinis 
Susirinkimas svarstyti Parapijos Konstituciją 
Š.m. spalio 19, sekmadienį, 1 vai. p.p. Lietuvių Namuose

Parapijos Taryba kviečia visus parapijiečius dalyvauti šiame susirinkime, kuriame 
bus baigiama svarstyti parapijos konstitucija, (“Constitution of the Lithuanian 
Charities Society”), kurios svarstymai nebuvo baigti per Parapijos Metinio 
Susirinkimo 2007 lapkričio mėnesį.

Parapijos Taryba

Melburno Apylinkės Valdyba praneša, kad 
visuotinis metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 19, 

14 valandą Lietuvių Namuose.
Bus renkami atstovai į ALB Krašto Tarybos Suvažiavimą.

Maloniai kviečiame į Lietuvos Baleto Bičiulių rengiamą popietę, kurios 
metu rodysime DVD:

LIETUVOS BALETO ŽVAIGŽDĖS
DVD paruošė Vytautas Krivickas 
DVD rodys Rimas Strunga

Popietės tikslas paremti dviejų Vilniaus Čiurlionio Menų Mokyklos baleto 
skyriaus mokinių ir jų vadovo Petro Skirmanto atvykimą, ir
XXV Lietuvių Meno Dienų - 2008 Sydnėjuje Lietuvos Baleto Bičiulių 
rengiamą Koncertą.

Popietė įvyks Melboumo Lietuvių Klube 
spalio mėn. 26 dieną, 2008, 130 vai.

Įėjimas aukomis.
Popietės programoje pianinu skambins Paulius Petraitis.
Entuziastės pavaišins kava ir pyragais.
Veiks loterįja, kurioje galėsite laimėti:
Dailininko Pauliaus Cleveland paveikslą, De Bortoli vyno butelį ($50 vertės), 
Butelį lietuviškos degtinės - auksinės, 2 paveikslus 600 mm x 480 mm, Tortą, 
Australijos Baleto prima balerinos Lynette Wills batelius (puantus) ir kitus fantus.

— .....

Australijos Lietuvių Fondui aukojo: 
a.a Nerįjos Žemkalnytės atminimui vietoj gelių 

$20 B. Prašmutaitė ($3165) 
a.a Kun J Petrausko atminimui 

$20 B. Prašmutaitė ($3185) 
a.a. Klemenso Šipailos atminimui 

$20 B. Prašmutaitė ($3205)
Valdybos vardu dėkoju už aukas. 

Audrius Balbata, ALF Odininkas

Padėka
Nuoširdus ačiū visiems užjautusiems mane ir mano šeimos narius, 

mirus mano dėdei Klemensui Noliui - Šipailai: už gėles, 
atvirukus, žodinius užuojautos žodžius.

Telydi Jus visus Dievo malonė.
Marija Augustinienė ir šeima^

f PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame p. Marcelei Matulionienei už $100 auką 

Melbourno Socialinės Globos Moterų Draugijai.
Drauguos valdyba* — J

Aukos “TėviškėsAidams”
Po $5 B. Petravičius, R. Statkus, R. Bieliavskienė, R. Curis, I. Stumbras, 
$10 M. Stankevičius WA, $20 E. ir D. Bartkevičiai Qld., $35 G. Mikuličius.
Esame dėkingi visiems, kurie kasmet šalia prenumeratos paskiria auką, ir 
kurie nepamiršta “Tėviškės Aidus” savo palikimuose. Tokios visos aukos

Suvalkijos sūnus 
Klemensas Nolius - 
Sipaila gimė Šakių apskrityje 
Barzdų valsčiuje, Žvirbliškės kaime, 
jauniausias vaikas šeimoje.

Klemas, taip vadino 
sutrumpintai, turėjo dvi seseris: 
Izabelę ir Albinutę, du brolius 
Stasiuką ir Vincuką. Viena sesutė ir 
du broliai mirė 3,5,7 metų amžiaus 
Tio laikotarpiu neišgydoma vaikų 
liga kokliušu ir difterija. Tėvas 
Juozas Nolius dirbo vežimų ratus 
ir kitokius darbus iš medžio, mama 
Marija Šipailaitė-Noliuvienė augino 
vaikus.

Klemas buvo žingeidus vaikas 
viskuo domėjosi ypač istorija, 
geografija, aviacija. Buvo paklusnus 
labai prisirišęs prie mamos, 
stengdavosi savo vaikišku supratimu 
paguosti dažnai verkiančią mamą.

Mokėsi gerai. Baigęs pradžios 
mokyklą norėjo toliau tęsti mokslą, 
net ir mokytojo žodžiai nepalaužė 
tėvo užsispyrimo. Klemas nuėjo pas 
pritryrusį kalvį mokytis 
šaltkalvystės.

Klemo mamai teko sunkus 
gyvenimas. 1941 m. birželio 14 d 
nėščią dukterį atskyrė nuo vyro ir 
išvežė skirtingais ešelonais į Sibirą. 
Verkė dukters ir sūnaus, kuris įstojo 
į savanorių kariuomenę ir išvyko į 
Ašmeną. Per Šeštines traukinio 
ešelonas su jaunais savanoriais 
važiavo per Pilviškius į Vokietiją. 
Daugelis tėvų laukė traukinio, 
galvodami, kad traukinys sustos, bet 
jis visu greičiu pradundėjo 
geležinkelio bėgiais. Klemas per 
vagono langelį matė stovinčius tėvus. 
Iki buvo paskutinis aštuoniolikmečio 
žvilgsnis j tėvus ir Tėvynę.

Vokietijoje, pasitaikius progai, 
Klemas nusivilko vokiečių uniformą 
paleisdamas civiliniais rūbais ir 
pakeitė paimdamas mamos 
mergautinę pavardę - Šipaiia.

1949 metų pradžioje jis atvyko 
į Australiją. Sutartį atliko kasdamas, 
telefono laidams, griovius. Po to 
dirbo detalių įmonėje prie preso. Ten 
dirbdamas susižalojo nugarą, kurią 
teko operuoti.

Klemas buvo ramaus būdo, 
laisvalaikį leisdavo skaitydamas, 
mėgo žaisti golfą, rinkti pašto 
ženklus, domėjosi politiniais 
įvykiais.

1925.11.11 - 2008.09.16

1992 m. aplankė Lietuvą, 
tuomet pirmą kartą pamatė ir 
susipažino su sesers Izabelės dukterimi 
Marija ir jos šeima. Aplankė tėvų 
kapus, gimines, pavaikščiojo jaunystės 
takais...

Per jo atostogų metą, mes daug 
kalbėjome. Jis man pasakojo apie 
praleistus metus Lietuvoje ir gyvenimą 
Australijoje. Man teko pasakoti ne taip 
jau linksmus prisiminimus - sugrįžimą 
iš Sibiro, sunkią pradžią Lietuvoje, jo 
tėvų ir sesers ligas bei laidojimus.

Maloniausias dėdei Klemui, o 
taip pat ir man, Mamos prisiminimas: 
per Motinos dieną visuomet jį 
prisimindavo, kaip basakojis sūnus 
laikydamas rankoje mažą bandelę, 
susigėdęs pasveikino ir pasakė, - 
“Mama, aš neturėjau už ką nupirkti tau 
dovaną, tik teišgalėjau bandelę.”

Tai buvo pati didžiausia, 
mieliausia dovana jos gyvenime. Jos 
nepamiršo ligi pat mirties...

Klemas daug padėjo tėvams 
siųsdamas siuntinius į Lietuvą. 
Prisimenu, kaip dažnai jie atkeliaudavo 
iš tolimos Australijos, matydavau 
susirūpinusį tėvą ir močiutės ašarom 
pasriuvusias akis...

Ilsėkis ramybėje, mielas Dėde, 
svetingoje Australijos žemėje... Tikiu, 
kad sutikai mylimą mamą, kurios 
ilgėjais.

Marįja Augustinienė

..............  ....... . .......................... . ------ L-?

Padėka \
Dėkoju visiems užjautusiems velionio artimuosius laidojant

Klemensą Sipailą.
Taip pat nuoširdžiai dėkoju asmenims aukojusiems mano ligoniui 

Karoliui. Aukos bus panaudotos vaistams ir asmeninėms reikmėms.
Linkiu visiems padėjusiems sveikatos, sėkmės. Te namus aplanko 

dvasios ramybė ir laimė.
Girdėti - kur kas svarbiau nei klausyti. i
Matyti - svarbiau nei žiūrėti.
Suprasti - svarbiau nei žinoti.
Daryti - svarbiau nei norėti.

Su pagarba, Karolis ir mama iš Lietuvos.. - ..— - 4*
Išpildydami velionio a.a. K. Šipailos pageidavimą, vietoje gėlių, 

aukoti Lietuvoje esančiam sunkiam ligoniui Karoliui Jasaičiui.
Po $20 B.G.irJ. Kymantai, R. Mačiulaitienė ir šeima, I. Vilkišienė, D. Lynikienė 
Liudmila, $25 V. ir J. Rutkauskai, $40 Z. ir B. Prašmutaitės, $50 J. Cugura, 
$100 P. Jakus ir J. Aukštikalnis.
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„Mažųjų svajotojų klubo“ akcijos balionai nuspalvino ir Vokietijos padangę
Siekdami atkreipti pasaulio dėmesį į vėžiu 
bei kitomis sunkiomis ligomis sergančių 
vaikų likimą ir tuo pačiu išgarsinti Lietuvoje 
veikiantį „Juiiuko labdaros ir paramos 
fondą“, tarptautinėje „Mažųjų svajotojų 
klubo“ akcijoje susivienijo ir Vokietijos 
lietuviai.
Renginį, kuris saulėtą šeštadienio vidudienį 
Hiutenfeldo Renhofo pilies parke subūrė 
draugėn Vasario 16-osios gimnazijos 
moksleivius, mokytojus, lietuvių 
bendruomenės narius bei Hiutenfeldo 
miestelio vaikų darželio mažylius ir jų 
auklėtojus, suorganizavo ir pravedė 
Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos 
pirmininkas Arūnas Damjonaitis kartu su

Europos lietuvių kultūros centro 
praktikante Jūratę Mickevičiūte.
Skambant lietuvių grupės „Atiką“ dainai 
„Tu esi (ir šito gana)“, kurią kartu su 
mokytoju Gintaru Ručiu atliko 
gimnazistė Greta Likadzijauskaitė, ir 
aidint vaikų krykštavimui, į giedrą dangų 
pakilo keli šimtai spalvotų balionų.
„Kur mano vieta tavo gyvenime?“ - 
sergančių vaikų vardu dainuodama klausė 
Greta. Sujaudinti nuostabaus reginio, 
atsakymo į šį klausimą savo širdyse 
ieškojo susirinkusieji. „Būkim vieningi“, 
- kvietė VLJS pirmininkas „ne tik 
džiaugsme, bet, ir visų pirma, skausme.

Ištieskim vienas kitam 
pagalbos ranką, o ypač į 
bėdą patekusiems 
vaikams, nes tik kartu 
esame stiprūs.“

2007 m. įkurto 
„Juiiuko fondo“ tikslas 

pildyti
sergančių 
svajones.

sunkiai 
vaikų

renginio 
rasite

Filmuotą 
medžiaga 
svetainėje www.elkc.org. Mojuodami dangaus platybėse išnykstantiems balionams, 

akcijos dalyviai „Juiiuko fondui“ linkėjo sėkmės. 

Ypatingą reikšmę festivaliui suteikė Lietuvos Respublikos 
Prezidento Valdo Adamkus vizitas, kuris iškilmingai 
atidarė renginį bei išsakė viltį, kad šis festivalis taptų 
ilgamete tradicija.

PILIETIS TURI SUVOKTI IŠ KUR KYLA DIDŽIOJI GRĖSMĖ
(Atkelta iš 3 psl)

Tauta išgirdo šį balsą ir per pusantros 
savaitės 1944 m. vasarį į Vietos rinktinę 
įstojo per 20 tūkstančių savanorių. Deja, 
rudojo okupanto tikrieji planai buvo kitokie. 
Pirmiausia buvo reikalaujama prisiekti 
ištikimybę reicho fiureriui. Puikiai atsimenu 
pasitraukusiųjų kariūnų pasakojimus, kada 
kariai, visi pasipuošę lietuviškomis 
emblemomis, skaitant priesaikos tekstą laikė 
pakeltą dešinę ranką. Kai skaitantysis 
paminėjo fiurerio vardą, absoliučiai visi 
vienu akimoju nuleido rankas ir tik po to 
užbaigė priesaikos Lietuvai ritualą.

Didelė dalis Vietinės Rinktinės karių 
spėjo pasitraukti su ginklais. Dalis buvo 
suimta ir išvežta į Vakarus. Vokiečiai buvo 
ne tik klastingi, bet ir kerštingi. Keršydami 
Lietuvos patriotams, esesininkai 
Aukštuosiuose Paneriuose 1944m gegužę 
sušaudė 86 LVR karius - savanorius. Tuomet 
dar nebuvo žinoma apie Stalino -Hitlerio 
(dalyvavusio ryšio priemonėmis) Kremliuje 
1939m.rugpjūčio 23 d. įformintą suokalbį 
pasidalinti Rytų Europos nepriklausomų 
valstybių teritorijas ir pradėti Antrąjį 
pasaulinį karą.

Paminklo pilietinė ir kultūrinė 
prasmė

Vietinės Rinktinės tragedija liudija 
buvus nuolatinį Lietuvių Tautos siekį 
nusimesti tiek raudonojo tiek ir rudojo 
okupantų jungą. Ir kartu patvirtina buvus 
dviejų pseudosocializmo atmainų - 
komunizmo ir nacizmo -diktatūrinių režimų 
tapačius grobikiškus tikslus, kurių siekiant 
buvo vykdomi patys sunkiausi genocido 
politikos nusikaltimai.

Naujo paminklo pastatymas Tautos

„Eurofestivalis 2009" atvers duris ir Vokietijos muzikantams
Praėjus vos keliems 
mėnesiams po Vokietijoje 
sėkmingai įvykusio 
pirmojo Europos lietuvių 
roko festivalio 
„Eurofestivalis 2008“, 
praeitą savaitgalį buvo 
surengtas festivalio 
organizatorių bei 
talkininkų susitikimas, į 
kurį atvyko kone visi prie 
festivalio parengiamųjų 
darbų prisidėję asmenys. 
„Eurofestivalį 2008“ 
rengė Europos lietuvių 
kultūros centras (ELKC) 
bei atstovai iš Pasaulio

prasme reikšmingas įvykis. Nūnai Seimo 
rinkimų kampanija jau finišo tiesiojoje. 
Tėvynės Sąjunga ir krikščionys 
demokratai paskelbė“ Memorandumą dėl 
naujos geopolitinės situacijos Europoje ir 
jos iššūkių Lietuvai ir Europai.“ 
Memorandumas primena, kad „po įvykių 
Gruzijoje pasaulis pasikeitė. Rusija 
parodė, kad ji nėra linkusi susitaikyti su 
“teritorijų praradimu” po Sovietų 
sąjungos subyrėjimo ir nuo šiol jos 
kaimynai gali sulaukti ne tik ekonominių 
sankcijų, dujų ir naftos tiekimo sutrikimų, 
bet ir tiesioginių karinių veiksmų.” 
Konstatuojama, kad „įvykiai brendo 
seniai, jau nuo pat 2000-ųjų metų, kai 
Kremliuje į valdžią atėjo VPutinas ir 
buvusių KGB ar FSB pareigūnų 
grupuotė.“ Dokumento autoriai mano, 
kad šių įvykių ir iššūkių „nebematyti 
negalima ir į juos nereaguoti taip pat 
negalima.“

O kaip reaguoti? „Tik aiškiai ir 
nedviprasmiškai artikuliuotos 
geopolitinės situacijos suvokimas gali 
tapti tuo atspirties tašku (...) pradėti kurti 
adekvačią geopolitinėms realijoms 
naująją Lietuvos ir ES politiką“. Be abejo, 
tai aktualu. Per Lietuvos teritoriją vyksta 
Rusijos karinis ir kitoks tranzitas į Rytų 
Prūsijos teritoriją, dabar valdomą Rusijos. 
Bet kuri provokacija tranzito kelyje gali 
tapti „teisėta“ dingstimi ginti Rusijos 
interesus ir , žinoma, rastųsi proga 
„išvaduoti“ Lietuvą nuo „nacionalistų“.

Rinkimai neturi tapti 
.minkštąja priemone“

Tačiau rinkimai suteikia galimybę 
.minkštomis priemonėmis“ užvaldyti 
ivarbiansias valstvhės valdvmo 

lietuvių jaunimo sąjungos, Vokietijos 
lietuvių jaunimo sąjungos ir Vokietijos 
lietuvių bendruomenės.

„Šis susitikimas - tai ne tik simboliška 
padėkos akcija visiems, kurie 
savanoriškai, su didžiuliu atsidavimu ir 
nuoširdumu prisidėjo prie festivalio 
organizacijos, bet ir svarbi platforma 
diskusijoms, kritikai ir naujoms idėjoms, 
kurios organizuojant „Eurofestivalį 
2009“ neabejotinai padės išvengti klaidų 
bei leis jam tapti dar patrauklesniu ir 
prasmingesnių“, - sakė ELKC direktorius 
Rimas Cuplinskas.

„Eurofestivalis 2008“, liepos 4-6 
dienomis po atviru dangumi vykęs 

institucijas ir tokiu atveju, neerzinant 
NATO ginklų žvanginimu, jau 
„konstituciniu“ būdu galima bėglę iš 
„narvo“ susigrąžinti atgalios. 
Memoramdume siūloma „pradėti nuo 
paprastų dalykų, nuo žodžių, nuo 
tinkamų sąvokų vartojimo“ Mat. teisingi 
žodžiai, teisingos sąvokos tada taptų 
„naujos santykių su Rusijos strategijos 
esmine dalimi”. Taigi, pažeidžiant 
tarptautinę teisę, buvo įvykdyta „karinė 
agresija suverenios valstybės Gruzijos 
atžvilgiu“ ir ne kitaip!

Dokumento autoriai įvardija ir 
pagrindines grėsmes: „karinę (įskaitant ir 
kibernetines atakas), energetinę, 
ekonominę (prekybinės sankcijos), 
informacinio ir politinio u’valdymo 
(įtaka politiniams procesams).“

Memorandumo autoriai pataria 
nepamiršti: „Rusija neketina prarasti tų 
kraštų (okupuotų 1940m.E.S.) buvusių 
sovieti kontrolės ir stengiasi veikti kitas 
Europos valstybes, taip pat ir politikos 
bei verslo elitą Lietuvoje, kad rusiškumo 
ir prorusiškumo visur būtų kuo daugiau. 
Tai nereikia suprasti, kaip antirusišką 
politiką, turint omenyje, kad rusų 
demokratai okupacijos metais buvo ne 
tik pavyzdys, bet ir tvirta parama mūsų 
disidentams.

Atviras ir motyvuotas tikrovės 
vertinimas naudingas visais atvejais. 
Rinkėjai savo valią pareikš rinkimuose. 
Pamąstyti privalu ir apie didžiausią 
pavojų: „Būsime saugūs tiek, kiek 
visiems bus žinoma, kad esame pasirengę, 
tikrai ginsimės ir būsime ginami. 
Didžiausią grėsmę gali kelti Kremliaus 
noras atlikti praktinį tyrimą, ar NATO 

Vasario 16-osios gimnazijos parke, suteikė 
unikalią galimybę scenoje pasirodyti 
Europoje gyvenantiems ir muzikuojantiems 
lietuvių kilmės menininkams ir paskatino 
juos bendrai veiklai ir kūrybai. Nepaisant 
kiek reiklių festivalio taisyklių, pagal kurias 
pasirodyti buvo leidžiama tik grupėms 
atliekančioms lietuviškus ir savos kūrybos 
kūrinius, scenoje žiūrovai išvydo bene tuziną 
lietuviškai muzikuojančių atlikėjų iš 
Vokietijos, Latvijos, Prancūzijos, Airijos, 
Didžiosios Britanijos bei Lietuvos. 
„Eurofestivalis 2008“ spėjo susilaukti 
daugelio teigiamų atsiliepimų iš dalyvių, 
žiūrovų ir iš regioninės vokiečių spaudos.

www.eurofestivalis.org.

Pakalbėkime apie 
sveikatą...

Siek tiek kitokie
(Atkelta iš 6 psl)

mobiliojo telefono, kompiuterio, 
naujos buitinės technikos...
Jei žmogus susiduria su nauja informacija, 
smegenys išskiria tam tikras medžiagas, 
skatinančias nervų ataugų augimą ir 
prisijungimą prie kitų ląstelių. Dažnai kažką 
po truputį keisdami ir imdamiesi naujos 
veiklos, palaikome tų neurotrofinių 
medžiagų kiekį smegenyse ir skatiname naujų 
nervinių ryšių susidarymą, jungčių tarp 
ląstelių pralaidumą. Jeigu to nedarome, šių 
medžiagų būna mažai. Yra įrodyta, kad 
intensyvų protinį darbą dirbantys žmonės 
daug vėliau, o gal ir rečiau suserga 
Alzheimerio liga. Tačiau ir jie serga. Sunku 
pasakyti, ar protinė veikla stabdo ligą. 
Tikriausiai tokie žmonės tik turi didesnį 
rezervą ir ilgiau atsilaiko prieš ligą, suardančią 
atmintį. valstietis.lt 

įgyvendinami. Jeigu Kremlių užvaldytų 
pagunda pažeminti tariamai neryžtingą 
NATO, Baltijos šalys gali tapti vienu pirmųjų 
provokacijos taikinių. Todėl turime siekti, 
kad NATO netaptų vien politiniu 
demokratinių valstybių forumu ar galia, kuri 
pasiruošusi kovoti su teroristais už 
euroatlantinės sistemos ribų esančiose 
teritorijose, o jos narių karinės doktrinos 
neapsiribotų greitojo reagavimo pajėgų 
parengimu.”

Generolas aiškiai suprato iš kur kyla 
didžiausioji grėsmė. Ji kol kas nepasikeitė, 
ji dar vis išlieka ta pati. Keičiamos tik iškabos, 
bet ne esmė.
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http://www.elkc.org
http://www.eurofestivalis.org
valstietis.lt
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